

Regd. Office: NHPC Office Complex, Sector-33, Faridabad-121003 (Haryana) CIN No. - L40101HR1975GOI032564



Come on board to embrace exciting challenges with NHPC...

NHPC, a premier Schedule – A, 'Mini Ratna' Company with 70.95% owned by Government of India is the biggest hydropower company in India and a leader in design, construction and operation of hydropower plants. NHPC has so far commissioned 22 Hydro projects, 02 Solar Power Project & 01 Wind Power Project with an installed capacity of 7097.20 MW including projects developed in joint venture.

NHPC, along with its subsidiaries and JVs, is also aggressively expanding its renewable energy portfolio; including hydro, solar and wind power. It has 16 Projects with 10489 MW capacity in construction stage, 08 Projects with 4297 MW capacity in clearance stage, and 03 Projects with 1130 MW capacity in Survey & Investigation stage. NHPC has been earning profit for the last many years, with Gross Turnover of Rs. 9379.98 Crore and Profit after Tax of Rs. 3537.71 Crore during FY 2021-22.

SI. Vo.	Post / Grade / Pay Scale	Essential Qualification & Experience	Maximum Age(as on 30.06.2023 / Vacancies
1.	Junior Engineer (Civil) / S1/ ₹ 29,600 - 1,19,500 (IDA)	03 years full time regular Diploma in Civil Engineering from Government / Government recognized Institutes with minimum 60% marks or equivalent grade.	30 Yrs. Total – 149 Backlog vacancies:06
		SC/ST/PwBD Candidates with 50% marks are eligible to apply.	(SC-1,ST-1, OBC-4)
		Higher technical qualification like B.Tech/B.E. without the essential qualification i.e. full time regular Diploma is not eligible/ allowed.	Current year vacancies:143 (SC-21,ST-10, OBC-38, EWS-14,UR-60)
2.	Junior Engineer (Electrical) / S1/ ₹ 29,600 - 1,19,500 (IDA)	03 years full time regular Diploma in Electrical Engineering from Government / Government recognized Institutes with minimum 60% marks or equivalent grade.	30 Yrs. Total – 74 Backlog vacancies:04
		SC/ST/PwBD Candidates with 50% marks are eligible to apply. Higher technical qualification like B.Tech/B.E. without the essential qualification i.e. full time regular Diploma is not eligible/ allowed.	SC-1, ST-2, OBC-1 Current year vacancies:70 (SC-10, ST-5, OBC-18, EWS-07,UR-30)
3.	Junior Engineer (Mechanical) /S1/ ₹ 29,600 - 1,19,500 (IDA)	03 years full time regular Diploma in Mechanical Engineering from Government / Government recognized Institutes with minimum 60% marks or equivalent grade.	30 Yrs. Total – 63
		SC/ST/PwBD Candidates with 50% marks are eligible to apply.	Backlog vacancies: 03 (SC-1, OBC-2)
		Higher technical qualification like B.Tech/B.E. without the essential qualification i.e. full time regular Diploma is not eligible/ allowed.	Current year vacancies:60 (SC-8, ST-4, OBC-16, EWS-5,UR-27)
4.	Junior Engineer (E&C) /S1/ ₹ 29,600 - 1,19,500 (IDA)	03 years full time regular Diploma in Electronics & Communications Engineering from Government / Government recognized Institutes with minimum 60% marks or equivalent grade.	30 Yrs. Total – 10 Current year vacancies:10
		SC/ST/PwBD Candidates with 50% marks are eligible to apply.	SC-1,OBC-2, EWS-1,UR-6
		Higher technical qualification like B.Tech/B.E. without the essential qualification i.e. full time regular Diploma is not eligible/ allowed.	
5.	Supervisor (IT) /S1/ ₹ 29,600 - 1,19,500 (IDA)	Regular Graduate with DOEACC'A' level course from Government / Government recognized Institutes with minimum 60% marks or equivalent grade. OR Three years regular Polytechnic Diploma in Computer Science / IT from Government / Government recognized Institutes with minimum 60% marks or equivalent grade. OR Regular BCA / B.Sc. (Computer Science/IT) from Government/ Government recognized Institutes with minimum 60% marks or equivalent grade	Current year vacancies:00
		Essential Experience: Minimum 1 Year post qualification experience as on 30.06.2023 in one or more of the following technologies: 1. Software / Web / Mobile App development: Python / PHP / Django / Angular / React / Wordpress / React Native / Flutter / .NET etc. 2. Network Management:	
		Server Management in Windows and Linux Operating System / Firewall Management / Cyber Security 3. Database Management System: Oracle / My Sql / PostGreSQL / other RDBMS Administration. SC/ST/PwBD Candidates with 50% marks are eligible to apply.	
		Higher technical qualification like MCA / M.Sc. (Computer Science/IT) without the above essential qualification and experience is not eligible/ allowed.	
6.	Supervisor (Survey) /S1/ ₹ 29,600 - 1,19,500 (IDA)	03 years full time regular Diploma in Surveying / Survey Engineering from Government / Government recognized Institutes with minimum 60% marks or equivalent grade. Essential Experience: The candidate must have knowledge with job description-taking longitudinal section, cross section, contouring, topographic survey, hydrographic survey, land map, valuation statement, land acquisition works, drawing of detailed survey map, handling and operating Theodolite, EDM, Total Station (Computerized Survey Instrument), Codifying the Data, Survey Software Program (e.g. LISCAD, etc.) including terrain modeling in computer, printing etc. with minimum 1-year post qualification experience as on 30.06.2023.	30 Yrs. Total – 19 Current year vacancies:19 SC-2,ST-1, OBC-5, EWS-1,UR-10
		SC/ST/PwBD Candidates with 50% marks are eligible to apply. Higher technical qualification like B.Tech/B.E. without the essential qualification i.e. full time regular Diploma is not eligible/ allowed.	
7.	Sr. Accountant /S1/ ₹ 29,600 - 1,19,500 (IDA)	Inter CA Pass or Inter CMA Pass	30 Yrs. Total – 28 Current year vacancies:28 SC-4,ST-2, OBC-7, EWS-2, UR-13
8.	Hindi Translator / W06 ₹ 27,000 - 1,05,000 (IDA)	Master's degree from a recognized Indian university in Hindi with English as an elective subject at the Degree level or Master's Degree from a recognized Indian university in English with Hindi as an elective subject at the degree level. Pass candidates are eligible to apply. Essential Experience: One year post qualification experience as on 30.06.2023 in the field of using / applying terminology (terminological work) in Hindi and translation work from English to Hindi and Vice Versa in Central/State Govt./PSU. OR One-year post qualification experience in research or teaching in Hindi in Central/State Govt. Educational Institute. OR Degree/Diploma in translation from English to Hindi and vice versa from recognized Indian University.	30 Yrs. Total – 14 Current year vacancies:14 SC-1,ST-1, OBC-3, EWS-1,UR-8
9.	Draftsman (Civil) / W04 ₹ 25,000-85,000 (IDA)	Matriculation Pass and ITI in Draughtsman Civil Trade from NCVT with NTC/NAC.	30 Yrs. Total – 14 Current year vacancies:14 SC-1,ST-1, OBC-3, EWS-1,UR-8
10.	Draftsman (Elect./Mech.) / W04 ₹ 25,000-85,000 (IDA	Matriculation Pass and ITI in Draughtsman Mechanical/ Electrical Trade from NCVT with NTC/NAC.	30 Yrs. Total – 08 Current year vacancies:08 SC-01,OBC-2,









Vacancies earmarked for Persons with Benchmark Disabilities (PwBDs):			
Post	Identified Disabilities	Posts reserved for PwBD	
Junior Engineer (Civil)	Category a - LV Category b - D, HH Category c - OA, OL, LC, Dw, AA Category d & e - SLD, MI, MD involving combination of a to e		
Junior Engineer (Electrical)	Category b - D, HH Category c - OL, LC, Dw, AA Category d & e - SLD, MI, MD involving combination of b to e		
Junior Engineer (Mechanical)	Category a - LV Category b - D, HH Category c - OA, OL, LC, Dw, AA Category d & e - ASD (M),SLD, MI, MD involving combination of a to e		
Junior Engineer (E & C)	Category a - LV Category b - D, HH Category c - OA, OL, LC, Dw, AA Category d & e - SLD, MI, MD involving combination of a to e	Total – 14	
Supervisor (Survey)	Category b - D, HH Category c - OA, OL, LC, Dw, AA, Category d & e - SLD, MI, MD involving combination of b to e	Vacancies: 01 Current	
Supervisor (IT)	Category a - B, LV Category b - D, HH Category c - OL including CP, LC, Dw, AA Category d & e - ASD (M),SLD, MI, MD involving combination of a to e	Vacancies:13	
Sr. Accountant	Category a - LV Category b - D, HH Category c - OA, OL, BL,OAL including CP, LC, Dw, AA Category d & e - ASD (M),SLD, MI, MD involving combination of a to e		
Hindi Translator	Category a - B,LV Category b - D, HH Category c - OAL, OA, OL, BA including CP, LC, Dw, AA, Mdy Category d & e - ASD (M,MoD), ID, SLD, MI, MD involving combination of a to e		
Draftsman (Civil)	Category b - D, HH Category c - OA, OL, BL including Dw, AA	Total – 01 Current	
Draftsman (Elect./Mech.)	Category d & e - ASD (M), SLD, MI, MD involving combination of b to e	Vacancies:01	

Note: Reservation for Persons with Benchmark Disability (PwBD) vacancies is Horizontal

Category a = Blindness and Low Vision. Category b = Deaf and Hard of Hearing. Category c = Loco motor disability including Cerebral Palsy, Leprosy Cured, Dwarfism, Acid Attack victims and Muscular Dystrophy. **Category d =** Autism Spectrum Disorder, intellectual disability, specific learning disability and mental illness. **Category e =** multiple disabilities from amongst persons under category (a) to (d) including deaf-blindness.

Acronym: B- Blind, LV- Low Vision, D- Deaf, HH- Hard of Hearing, OA– One Arm, OL- One Leg, OAL- One Arm and One Leg, CP- Cerebral Palsy, LC- Leprosy Cured, Dw- Dwarfism, AA- Acid Attack, SLD- Specific learning Disability, MI- Mental Illness, MD- Multiple Disabilities, ASD (M)- Autism Spectrum Disorder (Mild), BA- Both Arms, ASD (MoD)-Autism Spectrum Disorder (Moderate), ID-Intellectual Disability, BL- Both Leg and Mdy - Muscular Dystrophy.

COMPENSATION PACKAGE:

The company offers attractive compensation package comprising Basic Pay, Dearness Allowance, HRA, Cafeteria Allowance, Performance Related Pay (PRP)/PLGI, Medical Facility, Social Security Benefits including PF, Pension, Employees Family Economic Rehabilitation and Gratuity etc as per company rules in force from time to time.

Candidates will be placed at Projects / Power Stations/ Offices including Joint Ventures & Subsidiary Companies of NHPC in various parts of the country or abroad as per requirement.

APPLICATION FEES:

Candidates belonging to General, EWS & OBC (NCL) category are required to pay a non-refundable fee of Rs.295/- (including GST @ 18%) through online mode. The SC/ST/PwBD/ESM category candidates need not pay the registration fee. Fee once paid will not be refunded under any circumstances. Candidates are therefore requested to verify their eligibility & correctness of information on Application Form before paying the application fee.

STEPS FOR APPLYING:

- Step-1: Log on to www.nhpcindia.com apply through online application portal available in the section "Career" with us. A candidate must possess valid E-mail id and mobile number which shall be active throughout the process as required for any further
- Step-2: Read all instructions given on the website to ensure your eligibility before applying.
- Step-3: Fill the Online application form with relevant details and submit. After successful submission an application ID shall be generated by the system which shall be kept and used for further communication.
- Step-4: Scanned copies of following documents should be kept ready by the candidate before applying online registration for attachment:
 - Matriculation/secondary school certificate as proof of Date of Birth.
 - Complete set of mark sheets/ certificates in support of qualification. Caste certificate in format prescribed by the Government of India. In case of OBC
 - candidates the community certificate should have been issued within 6 months before the date of registration.
 - Disability Certificate issued by Competent Authority (if applicable)
- Step-5: Upload latest photograph and signature as per instructions given in online application portal.
- Step-6: Take out the print of the registration form generated by the system in duplicate with Unique application ID for future references.

Application registered without / incomplete documents uploaded shall be summarily rejected even though registration number has been generated. Candidate should not send any document/ certificate or print out of Registration slip/ Form through Post.

SELECTION PROCESS:

The candidates registered online with NHPC and have filled all the requisite information in conformity with eligibility criteria shall be provisionally allowed to appear for Computer Based Online Test.

The Minimum Qualifying Marks in CBT for consideration of candidates in selection process:

Gen./OBC/EWS: 40% Marks SC/ST/PwD: 35% Marks

Based on merit of Online Test, the final selected candidates will be given provisional "Offer of Appointment".

TEST CENTRES:

The Computer Based Test/Online Test will be held in 18 Cities* as mentioned in the 'Online' Application system. Candidates have to select preferred examination city (limited to three choices) from the given list of exam cities in the Online application form. However, NHPC reserves the right to cancel or add any Centre depending on the response of the candidates for that area/centre. Admission to the test centre will be on production of e-Admit Card which is to be downloaded only from our website by

(*Name of Cities- Ahmedabad, Bengaluru, Bhopal, Bhubaneswar, Chandigarh, Chennai, Dehradun, Delhi, Gangtok, Guwahati, Hyderabad, Itanagar, Jaipur, Jammu, Kolkata, Lucknow, Mumbai, Ranchi)

SCHEME OF EXAMINATION/ COMPUTER BASED TEST:

Medium of Examination	English & Hindi
Examination Duration	3 Hrs. (180 minutes)
Total Marks	200 Marks
Subjects	For Jr. Engineer (Civil/ Electrical/ Mechanical/ E&C), Supervisor (IT), Supervisor (Survey), Sr. Accountant & Draftsman (Civil) & Draftsman (Electrical/Mechanical) - (200 Questions):
	Part-I consists of 140 MCQ of the concerned discipline. Part-II consists of 30 MCQ on General Awareness and Part-III of 30 MCQ on Reasoning
	For Hindi Translator Post (110 Questions):
	Part-I consists of 40 MCQ and 10 Descriptive Type questions of the concerned discipline. Part-II consists of 30 MCQ on General Awareness and Part-III of 30 MCQ on Reasoning
Marking	For every correct answer of MCQ, one mark shall be awarded. For every wrong answer attempted by the candidates, negative marking of marks (i.e. 0.25 marks) will be deducted. All the descriptive type of questions will have 10 marks each without any negative marking. No marks will be awarded/deducted for un-attempted questions.

RESERVATIONS AND RELAXATIONS:

- Reservation for SC / ST / OBC (Non-Creamy Layer) / PwBD (degree of disability 40% or above)/ will be as per the Govt. Norms & Directives. Vacancies for Economically Weaker Section (EWS) are as per Govt. guidelines subject to final outcome of Hon'ble Supreme Court order.
- The OBC category candidates who belong to "CREAMY LAYER" are not entitled for OBC concession and such candidates have to indicate their category as "General" The OBC (Non-Creamy Layer) category candidates are required to submit requisite certificate (latest) in the prescribed format, issued by Competent Authority as prescribed by the Government of India, at the time of further selection process, if called for the same. The certificate must be issued within 06 months before from the date of closing of online application.
- The upper age limit is relaxable by 5 years for SC/ST, 3 years for OBC (Non-creamy layer). It is relaxable by 10 years for PwBD General, 13 years for PwBD OBC (Non Creamy Layer) and 15 years for PwBD SC/ST candidates.
- The upper age limit is relaxed by 5 years for the candidates who had ordinarily been domiciled in the State of Jammu & Kashmir during 01.01.1980 to 31.12.1989.
- 05. The relaxation of age for Ex-servicemen shall be as per Government guidelines.
- 06. Candidates seeking reservation under EWS will have to submit an income & asset certificate issued by a Competent Authority. The closing date for submitting income & asset certificate by the candidate will be treated as the closing date of online application. The prescribed format and the competent authority have been given in the Department of Personnel & Training Office Memorandum No. 36039/1/2019-Estt (Res) dated 31.01.2019.
- Candidates seeking reservation as SC/ST/OBC (Non Creamy Layer)/ EWS/ Person with Disability (PwBD) (degree of disability 40% or above) will have to upload Certificate only in the prescribed proforma meant for appointment to the posts under the Government of India from the designated authority indicating clearly the candidate's caste, the Act/ Order under which the caste is recognized as SC/ST/OBC (NCL) and the village/ town the candidate is ordinarily resident of.
- 08. TA/DA will not be paid to any candidate appearing for the online test.

GENERAL INFORMATION AND INSTRUCTIONS:

- 01 Only Indian Nationals are eligible to apply.
- 02 Final year/ semester appearing students are not eligible to apply. The result should be declared before date of closing of online application.
- Candidates acquired essential Diploma Qualification through 2 years Lateral Entry in relevant Discipline from Government/Government recognized Institute with minimum 60% marks (SC/ST/PwBD Candidates with 50% marks) or equivalent grade are also eligible to apply.
- Candidates should possess a valid e-mail ID and mobile number. Candidates are advised to keep the e-mail ID (to be entered compulsorily in the online application form) and mobile number active for at least one year. No change in the e-mail ID will be allowed once entered. All future correspondence including issuance of Offer of Appointment (if selected) etc, with candidates shall be done through email only. Responsibilities of receiving, downloading and printing of information/ communication etc. will be of the candidate. NHPC will not be responsible for any loss of e-mail sent, due to invalid/wrong e-mail ID provided by the candidate.
- 05 Before applying, the candidate should ensure that he / she fulfils the eligibility and other norms mentioned in the advertisement. If a candidate is shortlisted, based on the information given by him / her and does not fulfill the same / meet the criteria, he / she will not be allowed to join.
- Category (SC/ST/OBC(NCL)/ EWS/PwBD) once filled in the online application form will not be changed and no benefit of other category will be admissible later on. The reserved category candidates and EWS/PwBD category candidates are required to submit requisite Caste/Tribe/EWS/PwBD certificate in the prescribed format, issued by Competent Authority as prescribed by the Government of India, at the time of further selection process, if called for the same.
- Candidate is required to obtain requisite marks / grade in minimum qualification prescribed for the post, taking average of all the semesters / years irrespective of the weightage given to any particular semester / year by Institute / University.









- 08 No representation will be entertained for relaxation of prescribed criteria in any circumstances.
- 09 Internal candidates having requisite qualifications are also eligible to apply. They are advised to refer to internal circular before filling up the application.
- 10 Candidate has to apply Online only. No manual / paper application will be entertained.
- The date of declaration of result / issuance of Mark sheet shall be deemed to be the date of acquiring the qualification and there shall be no relaxation on this account.
- 12 Candidature of the registered candidate is liable to be rejected at any stage of recruitment process or after selection / joining, in the event of any information, provided by the candidate, is found to be false or is not found in conformity with eligibility criteria mentioned in the advertisement.
- 13 For any queries, regarding this recruitment exercise, please send email to recttcell2023@nhpc.nic.in.
- 14 Candidates employed with Government Departments / PSUs/ Autonomous Bodies are required to submit Relieving Letter from current organisation at the time of Joining, i selected for the post.
- 15 In case of any ambiguity / dispute, arising on account of interpretation in version other than English, English version will prevail.

- 16 NHPC reserves the right to cancel/modify/restrict/enlarge/alter recruitment process, without issuing any further notice or assigning any reason thereof.
- NHPC reserves the right to increase / decrease the vacancies as per requirement.
- 18 Recruitment Process will be as per NHPC Policy and Recruitment Rules.
- Any canvassing, directly or indirectly, by the applicant will disqualify his / her candidature.
- In case of any dispute, the competent court at Faridabad / High Court of Punjab and Haryana at Chandigarh, shall have exclusive jurisdiction.
- Further, Notification, Addendum, Corrigendum (if any) shall be published at the official website of NHPC Limited only.

Important Dates:

- a. Start date for submission of online application 09th June 2023 (10:00 AM)
- Last date for submission of online application 30th June 2023 (11:55 PM)

ENERGY IS FUTURE...

MAKE IT BRIGHT





🌐 www.nhpcindia.in 🕥 @nhpcltd 🚹 @NHPCIndiaLimited 🜀 nhpclimited 💪



@nhpclimited NHPC Limited



पंजीकृत कार्यालयः एनएचपीसी कार्यालय परिसर, सेक्टर-33, फरीदाबाद-121003 (हरियाणा) CIN No. - L40101HR1975GOI032564

एनएचपीसी के साथ रोमांचक चुनौतियों को अपनाने के लिए आगे आएं...



एनएचपीसी लिमिटेड, भारत सरकार के 70.95% स्वामित्व वाली एक प्रमुख अनुसूची—'क', 'मिनी रत्न' कंपनी है, जो कि भारत की सबसे बड़ी जलविद्युत कंपनी है एवं जलविद्युत संयंत्रों के डिजाइन, निर्माण और संचालन में अग्रणी है। एनएचपीसी ने अब तक संयुक्त उद्यम के माध्यम से विकसित परियोजनाओं सहित 7097.20 मेगावाट की संस्थापित क्षमता के साथ 22 जलविद्युत परियोजनाओं, 02 सौर ऊर्जा परियोजना और 01 पवन ऊर्जा

एनएचपीसी, अपनी सहायक कंपनियों और संयुक्त उद्यम कंपनियों के साथ जलविद्युत, सौर ऊर्जा एवं पवन ऊर्जा सहित अपने नवीकरणीय ऊर्जा पोर्टफोलियों का भी तेजी से विस्तार कर रही है। इसमें निर्माण चरण में 10489 मेगावाट क्षमता की 16 परियोजनाएं, मंजूरी चरण में 4297 मेगावाट क्षमता वाली 8 परियोजनाएं और सर्वेक्षण एवं अन्वेषण चरण में 1130 मेगावाट क्षमता की 03 परियोजनाएं हैं। वित्त वर्ष 2021—22 के दौरान 9379. 98 करोड़ रुपए के सकल कारोबार एवं 3537.71 करोड़ रुपये के कर पश्चात लाभ के साथ एनएचपीसी पिछले कई वर्षों से लाभ अर्जित कर रही है।

एनएचपीसी ज्ञान प्राप्त करने एवं करियर में आगे बढ़ने के लिए रोमांचक अवसर एवं चुनौतियाँ प्रदान करती है। कंपनी उत्कृष्ट कार्य वातावरण को बढ़ावा देती है और इसमें आकर्षक प्रतिफल पैकेज है। अपने उच्च

	क्तियों का विवरण			
क्रम सं.	पद / ग्रेड / वेतनमान	अनिवार्य अर्हता एवं अनुभव	अधिकतम आयु (दिनांक 30.06.2023 को) / रिक्तियाँ	
1.	किनष्ठ अभियंता (सिविल) / एस-1 / ₹ 29,600 —1,19,500 (आईडीए)	न्यूनतम 60% अंकों या समकक्ष ग्रेड के साथ सरकारी / सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से सिविल इंजीनियरिंग में 03 वर्षीय पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी को आवेदन करने के लिए न्यूनतम 50% अंक हैं। अनिवार्य अर्हता अर्थात पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा के बिना उच्च तकनीकी योग्यता जैसेकि बी.टेक / बीई धारक अभ्यर्थी को आवेदन हेतु पात्रता / अनुमित नहीं है।	(एससी—21, एसटी—10, अबिसी—38, ईडब्ल्यूएस—14, अनारक्षित—60)	
2.	किनष्ठ अभियंता (इलेक्ट्रिकल)/ एस-1 / ₹ 29,600 — 1,19,500 (आईडीए)	न्यूनतम 60% अंकों या समकक्ष ग्रेड के साथ सरकारी / सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग में 03 वर्षीय पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी को आवेदन करने के लिए न्यूनतम 50% अंक हैं। अनिवार्य अर्हता अर्थात पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा के बिना उच्च तकनीकी योग्यता जैसेकि बी.टेक / बीई घारक अभ्यर्थी को आवेदन हेतु पात्रता / अनुमित नहीं है।	30 वर्ष कुल — 74 बैकलॉग रिक्तियाँ: 04 (एससी–1, एसटी–2, ओबीसी–1) वर्तमान वर्ष की रिक्तियाँ: 70 (एससी–10,एसटी–5, ओबीसी–18, ईडब्ल्यूएस–07, अनारक्षित–30)	
3.	कनिष्ठ अभियंता (यांत्रिक) / एस-1 / ₹ 29,600 — 1,19,500 (आईडीए)	न्यूनतम 60% अंकों या समकक्ष ग्रेड के साथ सरकारी / सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से मैकेनिकल इंजीनियरिंग में 03 वर्षीय पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा । अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी को आवेदन करने के लिए न्यूनतम 50% अंक हैं । अनिवार्य अर्हता अर्थात पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा के बिना उच्च तकनीकी योग्यता जैसेकि बी.टेक / बीई धारक अभ्यर्थी को आवेदन हेतु पात्रता / अनुमित नहीं है ।	30 वर्ष कुल — 63 बैकलॉग रिक्तियाँ : 03 (एससी—1,ओबीसी—2) वर्तमान वर्ष की रिक्तिया : 60 (एससी—8, एसटी—4, ओबीसी—16, इंडब्ल्यूएस—5, अनारक्षित—27)	
4.	किनष्ठ अभियंता (ई एंड सी)/ एस-1 / ₹ 29,600 — 1,19,500 (आईडीए)	न्यूनतम 60% अंकों या समकक्ष ग्रेंड के साथ सरकारी / सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार इंजीनियरिंग में 03 वर्षीय पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा। अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी को आवेदन करने के लिए न्यूनतम 50% अंक हैं। अनिवार्य अर्हता अर्थात पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा के बिना उच्च तकनीकी योग्यता जैसेकि बी.टेक / बीई घारक अभ्यर्थी को आवेदन हेतु पात्रता / अनुमति नहीं है।	30 वर्ष कुल — 10 वर्तमान वर्षे की रिक्तियाँ: 10 (एससी—1, ओबीसी—2, ईडब्ल्यूएस—1, अनारक्षित—6)	
5.	पर्यवेक्षक (आईटी) / एस-1 / ₹ 29,600 —1,19,500 (आईडीए)	न्यूनतम 60% अंकों या समकक्ष ग्रेड के साथ सरकारी / सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से डीओईएसीसी 'ए' स्तर के पाठ्यक्रम के साथ नियमित रनातक। या न्यूनतम 60% अंकों या समकक्ष ग्रेड के साथ सरकारी / सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से कंप्यूटर साइंस / आईटी में 3 वर्षीय नियमित पॉलिटेक्निक डिप्लोमा। या न्यूनतम 60% अंकों या समकक्ष ग्रेड के साथ सरकारी / सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से नियमित बीसीए /बीएससी (कंप्यूटर साइंस /आईटी) अनिवार्य अनुभव: निम्नलिखित तकनीकों में से एक या अधिक में दिनांक.30.06.2023 को अर्हता पश्चात न्यूनतम 1 वर्ष का अनुभव: 1. सॉफ्टवेयर / वेब / मोबाइल ऐप विकास: पायथॉन /पीएचपी /जैंगो (Django) /एंगुलर /रिएक्ट (React) / वर्डप्रेस (Wordpress) /रिएक्ट नेटिव (React Native) /फ्लटर (Flutter) डांट नेट (NET) आदि। 2. नेटवर्क प्रबंधन विंडोज और लिनक्स ऑपरेटिंग सिस्टम / फायरवॉल प्रबंधन / साइबर सुरक्षा में सर्वर प्रबंधन 3. डेटाबेस प्रबंधन प्रणाली ओरेकल (Oracle) /माई सिक्वल My Sql/PostGreSQL /अन्य आरडीबीएमएस व्यवस्थापन / प्रशासन अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी को आवेदन करने के लिए न्यूनतम 50% अंक हैं। उपरोक्त अनिवार्य अर्हता व अनुभव के बिना उच्च तकनीकी योग्यता जैसेकि एमसीए / एमएससी (कंप्यूटर साइंस /आईटी) धारक अभ्यर्थी को आवेदन हेतु पात्रता / अनुमित नहीं है।		
6.	₹ 29,600 — 1,19,500 (आईडीए)	न्यूनतम 60% अंकों या समकक्ष ग्रेड के साथ सरकारी / सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थानों से सर्वेक्षण / सर्वेक्षण (इंजीनियरिंग) में 03 वर्षीय पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा । अनिवार्य अनुभव : अभ्यर्थी को दिनांक.30.06.2023को योग्यता पश्चात न्यूनतम 1 वर्ष का अनुभव के साथ कार्य विवरण–लान्जिटूडनल सेक्शन, क्रॉस सेक्शन, कंटूरिंग, स्थलाकृतिक सर्वेक्षण, हाइड्रोग्राफिक सर्वेक्षण, भूमि मानचित्र, मूल्यांकन विवरण, भूमि अधिग्रहण कार्य, विस्तृत सर्वेक्षण मानचित्र की ड्राइंग, थियोडोलाइट, ईडीएम, टोटल स्टेशन को संभालने और संचालित करना (कंप्यूटराइज्ड सर्व इंस्ट्रूमेंट), डेटा को कोड करना, सर्व सॉफ्टवेयर प्रोग्राम (जैसे एलआईएससीएडी, आदि) और कंप्यूटर, प्रिंटिंग आदि में टेरेन मॉडलिंग का ज्ञान होना चाहिए । अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी को आवेदन करने के लिए न्यूनतम 50% अंक हैं । अनिवार्य अर्हता अर्थात पूर्णकालिक नियमित डिप्लोमा के बिना उच्च तकनीकी योग्यता जैसेकि बी.टेक / बीई धारक अभ्यर्थी को आवेदन हेतु पात्रता / अनुमित नहीं है ।		
7.	वरिष्ठ लेखाकार / एस-1 / ₹ 29,600 — 1,19,500 (आईडीए)	इंटर सीए उत्तीर्ण या इंटर सीएमए उत्तीर्ण	30 वर्ष कुल – 28 वर्तमान वर्ष की रिक्तियाँ : 28 (एससी–4, एसटी–2, ओबीसी–7, ईडब्ल्यूएस–2, अनारक्षित –13)	
8.	हिंदी अनुवादक / डबल्यू-06 / ₹ 27,000 — 1,05,000 (आईडीए)	मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय से हिंदी में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ स्नातक में एक वैकल्पिक विषय के रूप में अंग्रेजी अथवा मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय से अंग्रेजी में स्नातकोत्तर डिग्री के साथ स्नातक स्तर पर एक वैकल्पिक विषय के रूप में हिंदी। उत्तीर्ण अभ्यर्थी आवेदन करने के पात्र हैं। आवश्यक अनुभव: अभ्यर्थी को दिनांक 30.06.2023 को केंद्रीय / राज्य सरकार / पीएसयू में अर्हता पश्चात हिंदी में शब्दावली के उपयोग / अनुप्रयोग करने और अंग्रेजी से हिंदी और विलोमतः अनुवाद कार्य में एक वर्ष का अनुभव। या केंद्रीय / राज्य सरकार के शैक्षिक संस्थान में हिंदी में अनुसंघान या शिक्षण में अर्हता पश्चात एक वर्ष का अनुभव। या मान्यता प्राप्त भारतीय विश्वविद्यालय से अंग्रेजी से हिंदी एवं विलोमतः अनुवाद में डिग्री / डिप्लोमा।	30 वर्ष कुल — 14 वर्तमान वर्ष की रिक्तियाँ: 14 (एससी—1, एसटी—1, ओबीसी—3, ईडब्ल्यूएस—1, अनारक्षित —8)	
9.		मैट्रिक परीक्षा उत्तीर्ण एवं एनटीसी / एनएसी के साथ एनसीवीटी से ड्राफ्ट्समैन सिविल ट्रेड में आईटीआई।	30 वर्ष कुल—14 वर्तमान वर्ष की रिक्तियाँ : 14 (एससी—1, एसटी—1, ओबीसी—3, ईडब्ल्यूएस—1, अनारक्षित—8)	
10.	ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल/इलेक्ट्रिकल) / डबल्यू-04/ ₹ 25,000—85,000 (आईडीए)	मैट्रिक परीक्षा उत्तीर्ण एवं एनटीसी / एनएसी के साथ एनसीवीटी से ड्राफ्ट्समैन मैकेनिकल / इलेक्ट्रिकल ट्रेड में आईटीआई।	30 वर्ष कुल — 08 वर्तमान वर्ष की रिक्तियाँ : 08 (एसटी—1,ओबीसी —2, अनारक्षित —5)	









बेंचमार्क विकलांग व्यक्तियों (PwBDs) के लिए निर्धारित रिक्तियांः		
पद	पहचान की गई दिव्यांगताएं	पीडब्ल्यूबीडी के लिए आरक्षित पद
कनिष्ठ अभियंता (सिविल)	श्रेणी ए-एल.वी श्रेणी बी-डी, एचएच श्रेणी सी-ओए, ओएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एए श्रेणी डी और ई-एसएलडी, एमआई, एमडी जिसमें ए से ई का संयोजन है	
कनिष्ठ अभियंता (इलेक्ट्रिकल)	श्रेणी बी —डी, एचएच श्रेणी सी —ओएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एए श्रेणी डी और ई —एसएलडी, एमआई, एमडी जिसमें बी से ई का संयोजन है	कुल – 14 बैकलॉग रिक्तियाँः 01 वर्तमान वर्ष की रिक्तियाँः 13
कनिष्ठ अभियंता मैकेनिकल)	श्रेणी ए —एल.वी श्रेणी बी —डी, एचएच श्रेणी सी —ओए, ओएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एए श्रेणी डी और ई —एएसडी (एम), एसएलडी, एमआई, एमडी जिसमें ए से ई का संयोजन है	
कनिष्ठ अभियंता (इ एंड सी)	श्रेणी ए —एल.वी श्रेणी बी —डी, एचएच श्रेणी सी —ओए, ओएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एए श्रेणी डी और ई —एसएलडी, एमआई, एमडी जिसमें ए से ई का संयोजन शामिल है	
पर्यवेक्षक (सर्वेक्षण)	श्रेणी बी —डी, एचएच श्रेणी सी —ओए, ओएल, एलसी, डीडब्ल्यू, एए, श्रेणी डी और ई —एसएलडी, एमआई, एमडी जिसमें बी से ई का संयोजन है	
पर्यवेक्षक (आईटी)	श्रेणी ए—बी, एलवी श्रेणी बी—डी, एचएच श्रेणी सी—ओएल सहित सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एए श्रेणी डी और ई—एएसडी (एम), एसएलडी, एमआई, एमडी जिसम एसेई का संयोजन है	
वरिष्ठ लेखाकार	श्रेणी ए-एल.वी श्रेणी बी-डी, एचएच श्रेणी सी-ओए, ओएल,बीएल, ओएएल जिसम सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एए शामिल हैं श्रेणी डी और ई-एएसडी (एम), एसएलडी, एमआई, एमडी जिसमें ए से ई का संयोजन हैं	
हिंदी अनुवादक	श्रेणी ए —बी, एलवी श्रेणी बी —डी, एचएच श्रेणी सी —ओएएल, ओए, ओएल, बीए जिसमें सीपी, एलसी, डीडब्ल्यू, एए, एमडीवाई शामिल है। श्रेणी डी और ई —एएसडी (एम, एमओडी), आईडी, एसएलडी, एमआई, एमडी जिसमें ए से ई का संयोजन है	
ड्राफ्ट्समैन (सिविल)	श्रेणी बी —डी, एचएच श्रेणी सी —ओए, ओएल, बीएल सहित डीडब्ल्यू, एए	कुल — 01
ड्राफ्ट्समैन (मैकेनिकल। इलेक्ट्रिकल)	श्रेणी सी—आए, आएल, बाएल साहत डांडब्ल्यू, एए श्रेणी डी और ई एएसडी (एम), एसएलडी, एमआई, एमडी जिसमें बी से ई का संयोजन है	वर्तमान वर्ष की रिक्तियाँः 01
टिप्पणी: बेचमार्क दिव्यागता	वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यबीडी) के लिए रिक्तियों में आरक्ष	नण क्षेतित्त है।

टेप्पणीः बेंचमार्क दिव्यांगता वाले व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) के लिए रिक्तियों में आरक्षण क्षैतिज है।

श्रेणी ए = दृष्टिहीनता और कम दृष्टि **श्रेणी बी**=बधिर और सुनने में कठिनाई। **श्रेणी सी**=सेरेब्रल पाल्सी महित लोकों मोटर दिव्यांगता, कुष्ठ रोग से उपचारित, बौनापन, एसिड आक्रमण पीड़ित और मस्कुलर डेस्ट्रॉफी। **श्रेणी डी**=ऑटिज्म स्पेंक्ट्रम डिसऑर्डर, बौद्धिक अक्षमता, स्पेसिफिक लर्निंग डिसेबिलिटी तथा गनसिक बीमारी। श्रेणी ई=बधिर-दृष्टिहीनता सहित श्रेणी (ए) से (डी) के तहत व्यक्तियों के बीच एक से अधिक दिव्यांगताएं।

ायोग किए गए संक्षिप्त रूप : बी–्दृष्टिहीन, एलवी–्कम दृष्टि, डी–्बधिर, एचएच–्सुनने में कठिना्इ, गोए—एक हाथ, ओएल—एक पैर, ओएँएल—एक हाथ और एक पैर, सीपी—सेरेब्रल पाल्सी, एलसी—कुष्ट रोग ने उपचारित, डीडब्ल्यू–बौनापन, एए–एसिड आक्रमण पीड़ित, एसएलडी–स्पेसिफिक लर्निंग डिसेबिलिटी, मआई—मानंसिक बीमारी, एमडी—मेल्टीपल डिसेबिलिटीज, एएसडी (एम)—ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर माइल्ड), बीए–दोनों हाथ, एएसडी (एमओडी)–ऑटिज्म स्पेक्ट्रम डिसऑर्डर (मॉडरेट), आईडी–बौद्धिक देव्यांगता, बीएल–दोनों पैर एवं एमडीवाई - मस्कुलर डिस्ट्रॉफी

pंपनी समय–समय पर कंपनी के नियमों के अनुसार मूल वेतन, महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता, हैफेटेरिया भत्ता, निष्पादन संबद्ध वेतन (पीआरपी)/पीएलजीआई, चिकित्सा सुविधा, सामाजिक सुरक्षा लाभ के प्ताथ पीएफ, पेंशन, कर्मचारियों के परिवार का आर्थिक पुनर्वास, ग्रेच्युटी आदि सहित आकर्षक प्रतिफल पैकेज ग्दान करती है।

तैनाती :

अभ्यर्थियों को आवश्यकतानुसार देश के विभिन्न भागों अथवा विदेशों में स्थित एनएचपीसी के संयुक्त उद्यमों और सहायक कंपनियों सहित परियोजनाओं / पावर स्टेशनों / कार्यालयों में तैनात किया जाएगा ।

आवेदन शुल्क :

नामान्य, ईडब्ल्युएस और अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल) श्रेणी से संबंधित अभ्यर्थियों के लिए ऑनलाइन मोड के माध्यम से 295/– रूपए (जीएसटी@18% सहित) की गैर—वापसी योग्य शुल्क का भुगतान करना होगा। अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ पीडब्ल्यूबीडी/ भूतपूर्व सैनिक श्रेणी के अभ्यर्थियों को पंजीकरण शुल्क काँ भुगतान करने कीँ आवश्यकता नहीं है। एक[ँ] बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा। अतः अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे पंजीकरण शुल्क का भुगतान करने से पहले अपनी गत्रता और आवेदन पत्र में दी गई जानकारी को ध्यानपूर्वक पढ़ लें।

आवेदन करने के चरण :

- चरण—1: वेबसाइट www.nhpcindia.com पर जाएं और "कैरियर" सेक्शन पर उपलब्ध ऑनलाइन आवेदन पोर्टल के माध्यम से आवेदन करें। अभ्यर्थी के पास वैध ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबर होना चाहिए जो भर्ती की परी प्रक्रिया के दौरान सक्रिय रहेगा ताकि किसी भी आगामी अधिसूचना से अवगत कराया जा सके।
- आवेदन करने से पहले अपनी पात्रता सुनिश्चित करने के लिए वेबसाइट पर दिए गए सभी चरण—2 : अनुदेशों को पढ़ें।
- संगत ब्यौरों के साथ ऑनलाइन आवेदन फॉर्म भरें और उसे जमा करें । सफलतापूर्वक जमा चरण—3 : करने के बाद सिस्टम द्वारा एक आवेदन आईडी प्रदान की जाएगी जिसे सुरक्षित रखें और आगामी संप्रेषण के लिए उपयोग करें।

ऑनलाइन पंजीकरण के लिए आवेदन करने से पहले अभ्यर्थी द्वारा निम्नलिखित दस्तावेजों की स्कैन प्रतियां संलग्न करने के लिए तैयार रखी जानी चाहिए:

जन्मतिथि के साक्ष्य के रूप में माध्यमिक / सेकेंडरी स्कूल का प्रमाण-पत्र।

अर्हता के समर्थन में मार्कशीट / प्रमाण–पत्रों का पूरा सेंट ।

भारत सरकार द्वारा निर्धारित प्रपत्र में जाति प्रमाण-पत्र । अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थियों के मामलें में, जाति प्रमाण-पत्र पंजीकरण की तिथि से 6 माह के भीतर जारी होना चाहिए।

सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी दिव्यांगता प्रमाण-पत्र (यदि लागू हो)। ऑनलाइन आवेदन पोर्टल में दिए गए निर्देशों के अनुसार नवीनतम फोटोग्राफ और

हस्ताक्षर अपलोड करें। चरण-6: भविष्य में संदर्भ के लिए सिस्टम द्वारा जेनरेट किए गए विशिष्ट आवेदन आईडी के साथ पंजीकरण फॉर्म की दो प्रतियों का प्रिंट आउट लें।

<u>बिना दस्तावेजों । अपूर्ण दस्तावेजों के साथ अपलोड किए गए आवेदन को तूरंत अस्वीकार</u> कर दिया जाएगा चाहें पंजीकरण संख्या भी जेनरेट हो गई हो। अभ्यर्थी डाक के माध्यम से कोई दस्तावेज। प्रमाण-पत्र या पंजीकरण पर्ची। फॉर्म का प्रिंट आउट नहीं भेजेंगे।

चयन की प्रक्रिया :

एनएचपीसी के साथ ऑनलाइन पंजीकृत और सभी अपेक्षित जानकारी प्रविष्ट कर चुके अभ्यर्थियों को कंप्यूटर आधारित ऑनलाइन) परीक्षा के लिए उपस्थित होने की अनंतिम रूप से अनुमति दी जाएगी।

चयन प्रक्रिया में अभ्यर्थियों के चयन पर विचार के लिए सीबीटी में न्यूनतम योग्यता अंकः

सामान्य / ओबीसी / ईडब्ल्यूएस : 40% अंक एससी / एसटी / पीडब्ल्यूडी : 35% अंक

ऑनलाइन परीक्षा की मेरिट के आधार पर, अंतिम रूप से चयनित अभ्यर्थियों को ''नियुक्ति का प्रस्ताव'' भेजा जाएगा।

परीक्षा केंद्र :

ऑनलाइन आवेदन प्रणाली में उल्लिखित अनुसार कंप्यूटर आधारित परीक्षा / ऑनलाइन परीक्षा 18 शहरों में आयोजित की जाएगी। अभ्यर्थियों को ऑनलाइन आवेदन फॉर्म में दी गई परीक्षा शहरों की सूची में से अपने पसंदीदा परीक्षा शहर (तीन विकल्पों तक सीमित) का चयन करना होगा। हालांकि, एनएचपीसी उस क्षेत्र। केंद्र के लिए अभ्यर्थियों की संख्या के आधार पर किसी भी केंद्र को रद्द करने या नया केंद्र शामिल करने का अधिकार रखता है। अभ्यर्थियों को परीक्षा केंद्र में प्रवेश की अनुमति केवल हमारी वेबसाइट से डाउनलोड किए हुए ई—प्रवेश पत्र के प्रस्तुत करने पर ही दी जाएगी।

('शहरों के नाम–अहमदाबाद, बेंगलुरु, भोपाल, भुवनेश्वर, चंडीगढ़, चेन्नई, देहरादून, दिल्ली, गंगटोक, गुवाहाटी, हैदराबाद, ईटानगर, जयपुर, जम्मू, कोलकाता, लखनऊ, मुंबई,

<u>परीक्षा की आयोजना /</u> कम्प्यूटर आधारित परीक्षा :

परीक्षा का माध्यम	अंग्रेजी और हिंदी
परीक्षा अवधि	3 ਬਂਟੇ (180 ਸਿਜਟ)
कुल अंक	200 अंक
विषय	कनिष्ठ अभियंता (सिविल/इलेक्ट्रिकल/मैकेनिकल/ईएंडसी), पर्यवेक्षक (आईटी), पर्यवेक्षक (सर्वेक्षण), विरष्ठ लेखाकार और ड्राफ्ट्समैन (सिविल)और ड्राफ्ट्समैन (इलेक्ट्रिकल/मैकेनिकल)क लिए (200 प्रश्न) : भाग-। में संबंधित विधा के 140 बहुविकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) होंगे । भाग-॥ में सामान्य जागरूकता पर 30 बहुविकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) होंगे और भाग-॥ में तार्किक योग्यता के 30 बहुविकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) होंगे ।
	हिंदी अनुवादक पद के लिए (110 प्रश्न): भाग-। में संबंधित विधा के 40 बहुविकल्पीय प्रश्नों (एमसीक्यू) और 10 वर्णात्मक प्रकार के प्रश्न होंगे। भाग-॥ में सामान्य जागरूकता पर 30 बहुविकल्पीयप्रश्न (एमसीक्यू) होंगे और भाग-॥ में तार्किक योग्यता के 30 बहुविकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) होंगे।
अंक	बहुविकल्पीय प्रश्नों (एमसीक्यू) के प्रत्येक सही उत्तर के लिए एक अंक दिया जाएगा। अभ्यर्थियों द्वारा दिए गए प्रत्येक गलत उत्तर के लिए, निगेटिव मार्किंग (अर्थात 0.25 अंक) के तौर पर काटा जाएगा। सभी वर्णनात्मक प्रकार के प्रश्नों के लिए बिना किसी निगेटिव मार्किंग के 10 अंक होंगे। उत्तर न देने पर प्रश्नों के लिए कोई अंक नहीं दिया जाएंगा/ काटा जाएगा।

आरक्षण और छूट :

- अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमी लेयर) / पीडब्ल्यूबीडी (दिव्यांगता का स्तर 40% या इससे अधिक) के लिए आरक्षण सरकार के मानकों एवं निदेशों के अनुसार होगा। आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) के लिए रिक्तियां माननीय सर्वोच्च न्यायालय के आदेश के अंतिम निर्णय के अधीन सरकार के दिशानिर्देश के अनुसार हैं।
- ओबीसी श्रेणी के अभ्यर्थी जो ''क्रीमी लेयर'' से संबंधित हैं, ओबीसी रियायत के हकव और ऐसे अभ्यर्थी को अपनी श्रेणी को "सामान्य" के रूप में इंगित करना होगा। यदि ओबीसी (नॉन–क्रीमी लेयर) श्रेणी के अभ्यर्थियों को आगे की चयन प्रक्रिया के समय, यदि इसके लिए बुलाया जाता है, तो उन्हें भारत सरकार द्वारा निर्धारित सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी निर्धारित प्रारूप में आवश्यक प्रमाण पत्र (नवीनतम) प्रस्तुत करना आवश्यक है। यह प्रमाण पत्र ऑनलाइन आवेदन समाप्ति होने की तारीख से 06 माह के भीतर जारी किया गया हो।
- अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के लिए अधिकतम आयु सीमा में 5 वर्षों, अन्य पिछड़ा 03 वर्ग (नॉन—क्रीमी लेयर) के लिए 3 वर्षों की छूट है। पीडब्ल्युडी – सामान्य के लिए 10 वर्ष, पीडब्ल्यूडी – ओबीसी के लिए 13 वर्ष तथा पीडब्ल्यूडी–अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति के लिए 15 वर्ष की छूट है।
 - जिन अभ्यर्थियों ने दिनांक 01.01.1980 से दिनांक 31.12.1989 के दौरान सामान्य रूप से जम्म एवं कश्मीर राज्य में निवास किया है, उन अभ्यर्थियों के लिए अधिकतम आयू सीमा में 5 वर्ष की
 - भूतपूर्व सैनिकों को आयु में छूट सरकारी दिशा–निर्देशों के अनुसार दी जाएगी ।
 - ईडब्ल्युएस के अंतर्गत आरक्षण प्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों को सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया आय एवं परिसंपत्ति प्रमाण–पत्र प्रस्तुत करना होगा। अभ्यर्थी द्वारा आय एवं परिसंपत्ति प्रमाण–पत्र प्रस्तुत करने के लिए अंतिम तिथि इस पद के लिए आवेदन के ऑनलाइन प्राप्त होने की अंतिम तिथि के रूप में मानी जाएगी। निर्धारित प्रपत्र और सक्षम प्राधिकारी कार्मिक एवं















प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 31.01.2019 के कार्यालय ज्ञापन सं. 36039/1/2019—स्थापना (आरक्षण) में दिये गये हैं।

अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन–क्रीमी लेयर) / ईडब्ल्यूएस / दिव्योंग व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) (दिव्यांगता का स्तर 40% या उससे अधिक) के रूप में आरक्षण चाहने वाले अभ्यर्थियों को पदों पर नियुक्ति के लिए निर्धारित प्रोफार्मा में इस आशय का प्रमाण पत्र अपलोड करना होगा जिसमें सरकार द्वारा विनिर्दिष्ट प्राधिकारी से स्पष्ट रूप से अभ्यर्थियों की जाति, अधिनियम / आदेश जिसके तहत जाति को एससी/ एसटी / ओबीसी (नॉन–क्रीमी लेयर) के रूप में मान्यता दी गई है और जिस गांव / शहर का अभ्यर्थी आमतौर पर निवासी है, का स्पष्ट उल्लेख हो।

ऑनलाइन परीक्षा में शामिल होने वाले किसी भी अभ्यर्थी को टीए/डीए का भूगतान नहीं किया जाएगा।

सामान्य जानकारी और अनुदेशः

केवल भारतीय नागरिक ही ऑवेदन करने के पात्र हैं।

अंतिम वर्ष / सेमेस्टर में शामिल होने वाले छात्र आवेदन करने के पात्र नहीं हैं। परीक्षा का परिणाम ऑनलाइन आवेदन के समाप्ति होने की तिथि से पहले घोषित होना चाहिए।

सरकारी / सरकारी मान्यता प्राप्त संस्थान से न्यूनतम 60% अंकों (50% अंकों के साथ अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / पीडब्ल्यूबीडी अभ्यर्थी) या समकक्ष ग्रेंड के साथ संबंधित विधा में 2 वर्षीय लेटरॅल इंट्री के माध्यम से आनिवार्य डिप्लोमा योग्यता प्राप्त करने वाले अभ्यर्थी भी आवेदन

अभ्यर्थियों के पास एक वैध ई-मेल आईडी और मोबाइल नंबर होना चाहिए। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे कम से कम एक वर्ष के लिए ई–मेल आईडी (ऑनलाइन आवेदन पत्र में अनिवार्य रूप से दर्ज किया जाना चाहिए) और मोबाइल नंबर सक्रिय रखें। एक बार दर्ज की गई ई-मेल आईडी में किसी प्रकार के परिवर्तन करने की अनुमति नहीं दी जाएगी। अभ्यर्थियों के लिए नियुक्ति का प्रस्ताव (यदि चयनित हो) आदि जारी करने सहित भविष्य के सभी पत्राचार केवल ई-मेल के माध्यम से ही किए जाएंगे। सूचना / संचार आदि को प्राप्त करने, डाउनलोड करने और प्रिंट करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होंगी। अभ्यर्थी द्वारा दी गई अमान्य / गलत ई—मेल आईडी के कारण भेजे गए ई-मेल से हुए किसी भी नुकसान के लिए एनएचपीसी जिम्मेदार नहीं होगी।

आवेदन करने से पूर्वे, अभ्यर्थी को यह सुनिश्चित करना होगा कि वे विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता और अन्य मानदर्डी को पूरा करते हैं। यदि किसी अभ्यर्थी को उसके द्वारा दी गई जानकारी के आधार पर शॉर्टलिस्ट किया जाता है और वह उसे पूरा नहीं करता / मानदंडों को पूरा नहीं करता है,

तो उसे कार्यभार ग्रहण करने की अनुमित नहीं दी जाएगी। एक बार ऑन्लाइन आवेदन पत्र भरने के बाद श्रेणी (एससी / एसटी / ओबीसी (एनसीएल) / ईडब्ल्यूएस / पीडब्ल्यूबीडी) परिवर्तित नहीं किया जाएगा और अन्य श्रेणी के लिए दिया जाने वाला लाभ बांद में रवीकार्य नहीं होगा। आरक्षित श्रेणी के अभ्यर्थियों और ईडब्ल्यूएस/पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए आगे की चयन प्रक्रिया के समय भारत सरकार द्वारा निर्धारित सक्षेम प्राधिकारी द्वारा जारी निर्धारित प्रारूप में अपेक्षित जाति/जनजाति/ईडब्ल्यूएस/पीडब्ल्यूबीडी प्रमाण पत्र जमा करना आवश्यक है।

अभ्यर्थी को संस्थान / विश्वविद्यालय द्वारा किसी विशेष सेमेस्टर / वर्ष के लिए दिए गए वेटेज पर ध्यान दिए बिना सभी सेमेस्टरों / वर्षों का औसत के आधार पर पद के लिए निर्धारित आवश्यक अर्हता में अपेक्षित अंक / ग्रेड प्राप्त किया जाना अपेक्षित होगा |

किसी भी परिस्थिति में निर्धारित मानदंड में छूट के लिए किसी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया

अपेक्षित योग्यता रखने वाले आंतरिक अभ्यर्थी आवेदन करने के पात्र हैं। उन्हें सलाह दी जाती है कि वे आवेदन भरने से पहले आंतरिक परिपत्र देखें।

अभ्यर्थी को केवल ऑनलाइन माध्यम से आवेदन करना होगा। ई—मेल के माध्यम से किसी भी मैनुअल / कागजी आवेदन / आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा ।

परिणाम घोषित करने / अंक पत्र जारी करने की तिथि को योग्यता प्राप्त करने की तिथि माना जाएगा और इस संबंध में कोई छूट नहीं दी जाएगी। किसी पद / स्तर पर योग्यता के बाद के अनुभव को केवल उक्त तिथि से ही गिना जाएगा।

12 यदि अभ्यर्थी द्वारा प्रदान की गई कोई भी जानकारी झूठी पाई जाती है या विज्ञापन में उल्लिखित पात्रता मानदंडों के अनरूप नहीं पाई जाती है तो पंजीकत अभ्यर्थी की उम्मीदवारी भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में या भर्ती या कार्यभार ग्रहण करने के बाँद निरस्त की जा सकती है।

13 इस भर्ती प्रक्रिया के संबंध में किसी भी पूछताछ के लिए, कृपया recttcell2023@nhpc.nic.in पर ईमेल भेजें।

सरकारी विभागों / सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों / स्वायत्त निकायों में सेवारत अभ्यर्थियों को पद के लिए चयनित होने पर कार्यभार ग्रहण के समय वर्तमान संगठन से कार्यमुक्ति पत्र जमा करना

15 अंग्रेजी के अलावा अन्य संस्करण की व्याख्या के कारण उत्पन्न होने वाली किसी भी अस्पष्टता / विवाद की स्थिति में, केवल अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा।

एनएचपीसी बिना कोई नोटिस जारी किए या कोई कारण बताए बिना भर्ती प्रक्रिया को रद्द/संशोधित/सीमित/विस्तार/बदलने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

17 आवश्यकता के अनुसार रिक्तियों में वृद्धि / कमी करने का अधिकार ्एनएचपीसी के पास होगा।

18 आवेदक द्वारा प्रत्येक्ष या अप्रत्यक्ष रूप से कोई अनुयाचन करने से, उसकी अभ्यर्थता को अयोग्य 19 भर्ती प्रक्रिया एनएचपीसी नीति और भर्ती नियमावली के अनुसार होगी ।

20 किसी प्रकार के विवाद की स्थिति में फरीदाबाद / पंजाब एवं हरियाणा उच्च न्यायालय, चंडीगढ़ के सक्षम न्यायालय के पास विशिष्ट अधिकार होगा ।

21 इसके अलावा, अधिसूचना, परिशिष्ट, शुद्धिपत्र (यदि कोई हो) केवल एनएचपीसी लिमिटेड की आधिकारिक वेबसाइट पर ही प्रकाशित किया जाएगा।

महत्वपूर्ण तिथियाँः

क. ऑनलाइन आवेदन जमा करने की प्रारंभ तिथि 09 जून, 2023 (प्रातः 10:00 बजे) ख. ऑनलाइन आवेदन की जमा करने अंतिम तिथि 30 जून, 2023 (रात्रि 11:55 बजे)

ऊर्जा भविष्य है.

इसे उज्ज्वल बनाए











